
2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 26 de Novembro de 2015.
PORTARIA Nº 081-S, de 24 de 
novembro de 2015.

EM CARÁTER EXCEPCIONAL, a 
Procuradoria Geral do Estado, na 
data de 04/12/2015, funcionará no 
horário de 08h00 às 12h30. 

O.S. nº 407-S, de 25 de novembro 
de 2015.

CONCEDER, 21 (vinte e um) dias 
restantes de férias regulamentares, 
referentes ao exercício de 2014, ao 
Procurador do Estado Dr. Péricles 
Ferreira de Almeida, no período 
de 30/11 a 20/12/2015.

RODRIGO RABELLO VIEIRA
Procurador Geral do Estado

O.S. nº 408-S, de 25 de novembro 
de 2015.

CONCEDER, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares referentes 
ao exercício de 2015, ao 
Procurador do Estado Leonardo 
Gustavo Pastore Dyna, a partir 
de 26/11/2015.

Vitória, 25 de novembro de 2015.

IURI CARLYLE DO AMARAL 
ALMEIDA MADRUGA

Gerente Geral/ PGE - em exercício
Protocolo 198350

Secretaria de Estado de 
Controle e Transparência 

  -  SECONT -

PORTARIA Nº 012- R, DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

O Secretário de Estado de 
Controle e Transparência, no 
uso das atribuições legais que lhe 
conferem o art. 9º, inciso I, alínea 
“k”, da Lei Complementar nº. 295, 
de 15/07/2004, o art. 16, parágrafo 
único, da Lei Complementar nº 
478, de 16/03/09, o artigo 98 da 
Constituição Estadual e,

Considerando a previsão do art. 6º, 
do Decreto Nº 3845-R de 12 de agosto 
de 2015, que permite à SECONT 
expedir normas orientadoras sobre 
os procedimentos relativos à sua 
análise prévia;

Considerando a necessidade de 
padronização de entendimento interno 
e externo a respeito da vinculação das 
análises prévias da SECONT:
RESOLVE:

Art. 1º. As recomendações 
expedidas pela SECONT, por meio 
de manifestação em processos 
de compras diretas, licitações, 
convênios, alterações contratuais 
ou conveniais, reajustes, 
reequilíbrio e outros, possuem 
caráter não vinculativo.
Art. 2º. Cabe aos agentes públicos 
competentes adotar as providências 
necessárias para atender às 

recomendações feitas nas 
manifestações ou apresentar, nos 
autos, justificativa com as razões 
da divergência no entendimento 
das questões apontadas.

§ 1º. Uma vez realizado o atendimento 
das recomendações ou apresentada 
a justificativa com a divergência de 
entendimento não será necessário 
o retorno do processo para nova 
análise, salvo solicitação expressa na 
Manifestação da SECONT.
§ 2º. Cabe aos órgãos, levando-se 
em consideração os princípios que 
regem a administração pública, 
definir o melhor momento para 
atendimento das recomendações 
exaradas nas manifestações 
emitidas pela SECONT.

Art. 3º. Esta Portaria entra em 
vigor na data da sua publicação.  

Vitória, 24 de novembro de 2015.
MARCELO ZENKNER

Secretário de Estado de Controle e 
Transparência

Protocolo 198136

RESUMO DA ORDENS DE 
FORNECIMENTO

Ordem de Fornecimento nº 
036/2015
Ata de Registro de Preços nº 
010/2015- SEGER
Pregão SEGER nº 004/2015
Processo SEGER nº 69308020/2015
Processo SECONT nº 71495380/2015
Objeto: Gêneros Alimentícios (café 
a vácuo)

Contratada:Vista Linda Indústria e 
Comércio de Cafés Especiais Ltda - EPP
Valor total: R$ 1.940,00
Dotação Orçamentária: Elemento 
de Despesa 3.3.90.30-07.
Ordem de Fornecimento nº 
037/2015
Ata de Registro de Preços nº 
023/2015- SEGER
Pregão SEGER nº 011/2015
Processo SEGER nº 69419825/2015
Processo SECONT nº 
71494960/2015
Objeto: Material de Limpeza e 
Conservação (toalha de papel)
Contratada:V&M Indústria e 
Comércio Ltda - EPP
Valor total: R$ 4.320,00
Dotação Orçamentária: Elemento 
de Despesa 3.3.90.30-22.
Ordem de Fornecimento nº 
038/2015
Ata de Registro de Preços nº 
019/2015- SEGER
Pregão SEGER nº 014/2015
Processo SEGER nº 69788847/2015
Processo SECONT nº 
71495541/2015
Objeto: Material de Limpeza e 
Conservação (papel Higiênico)
Contratada:Zarb Comercio e 
Distribuidor de Alimentos Ltda
Valor total: R$ 1.969,92
Dotação Orçamentária: Elemento 
de Despesa 3.3.90.30-22.

Em 24 de novembro de 2015.
WANDERLEI ANTÔNIO 

MARINATO
Gerente Técnico Administrativo

Protocolo 198337

Horários de visitação:
De terça a sábado: 10h às 17h. Domingo: 10h às 16h (visitas agendadas).
Escolas e grupos: de terça a domingo (previamente agendadas).
Agendamento: de segunda a sexta, das 8h às 18h,
pelo tel.: (27) 3636-1032 ou
pelo e-mail: agendamento@seg.es.gov.br

Endereço:
Praça João Clímaco, s/n 
Cidade Alta - Centro
Vitória - Espírito Santo

w w w.palacioanchieta.es.gov.br

Visitar o Palácio Anchieta é fazer uma
                                      viagem pela história do Espírito Santo.

Assinado digitalmente pelo DIO
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 26 de Novembro de 2015 às 0:00:00


